آدینه 15 تير | 5 جولای

۱۲۸۷ خورشیدی )۱۹۰۸ میلادی(
درگذشت میرزاملکم خان ناظم الدوله- وزیر مختار ایران در ایتالیا و مدیر روزنامه قانون

۱۳۱۳ خورشیدی )۱۹۳۴ میلادی(
زادروز صادق همایونی، محقق، شاعر، قصه نویس

۱۳۴۲ خورشیدی )۱۹۶۳میلادی(
دســتگیری طیب حاج رضایی- رییس میدان های میوه و تره بار تهران به اتهام مشارکت در

وقایع ۱۵ خرداد
۱۳۶۹ خورشیدی )۱۹۹۰ میلادی(

درگذشت مجید محسنی، کارگردان. نویسنده و بازیگر ایرانی.

شنبه 16 تير | 6 جولای

۱۳۰۵ خورشیدی)۱۹۲۶میلادی(
درگذشت ادوارد براون –ایران شناس و استاد دانشگاه کمبریج، نویسنده کتاب »تاریخ ادبیات

ایران«
۱۳۲۱ خورشیدی )۱۹۴۲ میلادی(

زادروز گلی امامی، مترجم
آثار ترجمه گلی امامی مانند به کسی مربوط نیست، پروست چگونه می تواند زندگی شما
را دگرگون کند، زندگی کوتاه اســت )نامه ای به قدیس آگوستین(، گردابی چنین هایل در

شرکت کتاب موجود است
۱۳۷۶ خورشیدی)۱۹۹۷ میلادی(

درگذشت دکتر محمدعلی مجتهدی ریاضیدان و بنیانگذار دانشگاه صنعتی آریامهر )شریف(
کتاب »دبیرستان البرز و شبانه روزی آن« از انتشارات بیستون و کتاب »خاطرات محمد

علی مجتهدی« از انتشارات ایران بوکز در شرکت کتاب موجود است.

یکشنبه 17 تير | 7 جولای
۱۳۲۶ خورشیدی )۱۹۴۷ میلادی(

بازداشت حسن صدر )مدیر قیام ایران(، سیدمهدی میراشرافی )مدیر آتش(، عباس خلیلی )مدیر اقدام(
و توقیف روزنامه هایشان

۱۳۳۵ خورشیدی )۱۹۵۶ میلادی(
زادروز فرشته ساری، شاعر، قصه نویس، و مترجم

۱۳۴۷ خورشیدی )۱۹۶۸ میلادی(
زادروز اردوان کامکار، آهنگساز و نوازنده ی سنتور

۱۳۵۷ خورشیدی )۱۹۷۸ میلادی(
تشکیل جناح سوم به رهبری دکتر هوشنگ نهاوندی در حزب رستاخیز.

۱۳۶۱ خورشیدی)۱۹۸۲ میلادی(
درگذشــت احمد نجفی زنجانی معروف به معصومی، هنرمند و خوشــنویس معاصر. خطاطی کتیبه

دانشگاه تهران یکی ا ز آثار اوست.
۱۳۸۴ خورشیدی )۲۰۰۵ میلادی(

درگذشت فریدون ناصری، مدیر هنری ارکستر سمفونیک تهران )تولد ۱۴ آبان ۱۳۰۹خورشیدی(

دوشنبه 18 تير | 8 جولای
۱۳۵۴ خورشیدی )۱۹۷۵(

تقسیم حزب رستاخیز به دو »جناح ترقی خواه« )به رهبری جمشیدآموزگار( و »لیبرال سازنده« )به
رهبری هوشنگ انصاری(

۱۳۷۸ خورشیدی )۱۹۹۹ میلادی(
بروز نخستین جنبش دانشــجویی بعد از انقلاب، که به وسیله حاکمان جمهوری اسلامی به صورتی

خونین سرکوب شد، اما خاموش نشد.
۱۳۸۴ خورشیدی)۲۰۰۵ میلادی(

درگذشت کریم امامی، ویراستار و روزنامه نگار ایرانی.
او در ســال ۱۳۰۹ در شهر شیراز متولد شــد. مدتی در روزنامه انگلیسی زبان کیهان اینترنشنال کار

می کرد. پس از آن مدتی در بخش ویرایش موسسه انتشارات فرانکلین تهران فعالیت کرد.
همسر او گلی امامی و عضو شورای بازنگری در شیوه نگارش و خط فارسی بود.

آثار ترجمه کریم امامی مانند پیشــگامان نقاشی معاصر ایران-نســل اول، عاشق همیشه تنهاست
)دفتری از ترجمه انگلیسی و اصل فارسی شعرهای برگزیده سهراب سپهری(، گتسبی بزرگ، گرگی

در کمین، محمود فرشچیان جلد یک و جلد دوم در شرکت کتاب موجود است.
۱۳۸۸ خورشیدی)۲۰۰۹ میلادی(

درگذشت مهدی آذریزدی نویسنده کودکان و نوجوانان
آثار او با عنوان »قصه های خوب برای بچه های خوب« درشرکت کتاب موجود است

۱۳۹۷ خورشیدی)۲۰۱۸ میلادی(
درگذشــت لیلا امامی همسر امیر عباس هویدا ) نخســت وزیر ایران( در سن ۸۶ سالگی در پاریس

)فرانسه(

سه شنبه 19 تير | 9 جولای
۱۳۰۵ خورشیدی )۱۹۲۶ میلادی(

انتشار نخستین شماره روزنامه اطلاعات به مدیریت و سردبیری عباس مسعودی با تیراژ ۵۰۰ نسخه
در دو صفحه به بهای چهارشاهی

۱۳۱۴ خورشیدی )۱۹۳۵ میلادی(
زادروز احمد پژمان، آهنگساز، سازنده ی موسیقی متن فیلم های »شازده احتجاب« و »سایه های بلند

باد«
۱۳۲۰ خورشیدی )۱۹۴۰ میلادی(

درگذشت سیدحسن بهجتی گنابادی، شاعر و ادیب
۱۳۲۰ خورشیدی )۱۹۴۱ میلادی(

زادروز ناصر تقوایی، قصه نویس و فیلمساز
شــاهکار ناصر تقوایی ســریال دایی جان ناپلئــون به صورت

دی وی دی در شرکت کتاب موجود است
۱۳۸۲ خورشیدی )۲۰۰۳ میلادی(

قتل زهرا کاظمی - خبرنگار ایرانی مقیم کانادا براثر شــکنجه و
ایراد ضربه به سر وی، در زندان جمهوری اسلامی

چهارشنبه 20 تير | 10 جولای
۱۳۱۴ خورشیدی )۱۹۳۵ میلادی(

بازگشت رضاشاه از سفر ترکیه
۱۳۲۵ خورشیدی )۱۹۴۶میلادی(

درگذشت حبیب سماعی -موسیقیدان و نوازنده
۱۳۴۶ خورشیدی )۱۹۶۷میلادی(

زاد روز تورج دریایی تاریخ پژوه ایرانی آمریکایی و استاد دانشگاه
برخی از آثار مکتوب دکتر تورج دریایی در این جا قابل دسترسی است.

۱۳۵۱ خورشیدی)۱۹۷۲ میلادی(
درگذشت عبدالرحمن فرامرزی، نویسنده و مدیر روزنامه کیهان

عبدالرحمن فرامرزی )زاده ۱۲۹۰ خورشیدی در فرامرزان فارس، روزنامه نگار و سیاستمرد ایران. او در
چند دوره نماینده مجلس و مدتی سردبیرروزنامه کیهان بود.

کتاب خاطرات عبدالرحمان فرامرزی در دو جلد در شرکت کتاب موجود است
۱۳۶۰ خورشیدی )۱۹۸۱ میلادی(

درگذشت جهانگیر قائم مقامی - پژوهشگر
۱۳۶۱ خورشیدی )۱۹۸۲ میلادی(

درگذشت دکتر محمود مهران- ادیب و مؤسس مرکز حفظ آثار ملی
۱۳۸۶ خورشیدی )۲۰۰۷ میلادی(

درگذشت سورن از چهره های دهه ۱۳۳۰ موسیقی ایران است که به موزیک جاز معروف شد.
۱۳۸۹ خورشیدی )۲۰۱۰ میلادی(

درگذشت عنایت الله رضا، نویسنده و پژوهشگر ایرانی در سن ۹۰
سالگی. او در پهنه سیاست و در عرصه پژوهش های »ایرانشناسی«

از چهره های نام آور بود.
۱۴۰۲ خورشیدی )۲۰۲۳ میلادی(

درگذشــت احمدرضا احمدی ) متولد ۳۰ اردیبهشت ۱۳۱۹ –
برابر با ۲۰ می ۱۹۴۰( شــاعر، نویسنده، نمایشنامه نویس و یکی
از چهره های جریان ادبی-هنری »موج نو« در ایران بود.. او عضو
انجمن نویسندگان کودک و نوجوان و همچنین از اعضای کانون

پرورش فکری کودکان و نوجوانان بوده است.

پنجشنبه 21 تير | 11 جولای
۱۳۳۵ خورشیدی )۱۹۵۶ میلادی(

نصرت الله معینیان به ریاست انتشارات و رادیو منصوب شد
۱۳۴۳ خورشیدی )۱۹۶۴میلادی(

درگذشت سناتور حسین علا در سن ۸۲ سالگی
در کابینه مستوفی الممالک و صمصام السلطنه وزیر تجارت و فوائد عامه بود. در دوره پنجم به نمایندگی
مجلس شورای ملی انتخاب شد و همراه با مدرس، تقی زاده و مصدق با خلع قاجاریه مخالفت کرد. در
دوره رضاشاه چندبار وزیر شد. در جریان وقایع آذربایجان و شکایت ایران از شوروی به شورای امنیت
به عنوان سفیر ایران در امریکا فعالیت زیادی کرد. پس از بازگشت به ایران وزیر خارجه و بعد از کشته

شدن رزم آرا، نخست وزیر شد. در دوران نخست وزیری دکتر مصدق وزیردربار بود.
۱۳۴۸ خورشیدی )۱۹۶۹ میلادی(

درگذشــت خلیل ملکی- از رجــال سیاسی و رهبر »نیروی ســوم« و از چهره های سیاسی ایران در
دهه های ۱۳۲۰ و ۱۳۳۰ خورشیدی
۱۳۵۹ خورشیدی )۱۹۸۰ میلادی(

کشف »کودتای نوژه« توسط وزارت اطلاعات رژیم اسلامی.
۱۳۵۹ خورشیدی )۱۹۸۰ میلادی(

درگذشت فرخ لقا هوشمند بازیگرتأتر و سینما و تلویزیون بر اثر
سکته قلبی در سن ۸۱ سالگی در بیمارستانی درتهران. وی متولد
۱۳۰۷ در رشــت بود. وی در ســریال صمد نقش مادر صمد را

داشت.
۱۳۹۷ خورشیدی )۲۰۱۸ میلادی(

درگذشــت عباس امیر انتظام معاون و سخنگوی دولت موقت
انقلاب ) به نخست وزیری مهدی بازرگان(

۱۴۰۱ خورشیدی )۲۰۲۱میلادی(
جنبش »حجاب بی حجاب« از سوی آزاد زنان ایران

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
5 جولای تا 11 جولای ) 15 تير تا 21 تير (